
 

 

 

 

 

 

Direktion des Innern 

Das Kantonale Sozialamt Zug und die Fachstelle punkto  

laden ein zur 

 

 

Impulstagung 

Unerhört!? – 30 Jahre Kinderrechte 
 

 

 
 
 
Dienstag, 19. November 2019 

13.30 bis 17.30 Uhr 

Siebachsaal, Zug 

 

 

Impulstagung 

Unerhört!? – 30 Jahre Kinderrechte 

Die UN-Kinderrechtskonvention wird diesen Herbst 30 Jahre alt! Mit ihrer Ratifikation im 

Jahr 1997 verpflichtet sich die Schweiz, sich aktiv für das Kindeswohl einzusetzen und 

Verhältnisse zu schaffen, welche die Rechte aus der Konvention in der konkreten  

Lebenswelt der Kinder verwirklichen. 

Die Konvention hat die Sicht auf die Kinder weltweit verändert und die Kindheit als  

geschützten Lebensabschnitt definiert. Kinder werden seither als eigenständige Individuen 

mit eigenen Rechten und als Teil der Familie und Gemeinschaft angesehen, die eine  

eigene Meinung haben und diese auch äussern dürfen. Dies kommt insbesondere im  

Artikel 12 zum Ausdruck. Demnach haben Kinder das Recht, ihre Meinung in allen sie  

betreffenden Angelegenheiten frei zu äussern. Diese Meinung soll von den Erwachsenen 

angehört und bei Entscheidungen angemessen berücksichtigt werden.  

Zu diesem Thema wollen wir an der Impulstagung Jugendlichen und Expert*innen für  

Kinderrechte Gehör verschaffen, die sich für die Meinungsfreiheit von Kindern und  

Jugendlichen engagieren. Ziel der Veranstaltung ist dabei die Sensibilisierung für die  

Kinderrechte und deren Umsetzung im kantonalen und kommunalen Kontext. Im Rahmen 

des Jubiläums der UN-Kinderrechtskonvention laden wir Sie herzlich zu der Impulstagung 

in den Kanton Zug ein. 

Zielgruppen 

- Fachpersonen aus Sozialer Arbeit, Bildung, Gesundheitswesen  

- Verwaltungsmitarbeitende, Behördenmitglieder aus Gemeinden 

- NGOs, Vereine und weitere Interessierte 

Weitere Veranstaltungen im Rahmen des "Zentralschweizer Herbstes der Kinderrechte" finden 

Sie unter dem Link: www.zg.ch/sozialamt - Gesellschaft - Kind, Jugend, Familie 

https://www.zg.ch/behoerden/direktion-des-innern/kantonales-sozialamt/generationen-und-gesellschaft/kind-jugend-familie


Programm 

13.00 Info-Markt 

 Ausstellung zu Partizipationsprojekten  

13.30 Grusswort 

 Jris Bischof, Leiterin Kantonales Sozialamt  

 Zeno Steuri, punkto Eltern Kinder & Jugendliche (Moderation) 

13.40 Unerhört!? - 30 Jahre Kinderrechte 

Thomas Kirchschläger  

Leiter Zentrum für Menschenrechtsbildung (ZMRB) der PH Luzern, 

Leiter Internationales Menschenrechtsforum Luzern (IHRF) 

14.10 Slam Poetry* 

14.20 Kindern eine Stimme geben 

Yael Bloch, Kinderlobbyistin im Bundeshaus 

Frédéric Mader, Projektleiter, Film und Bericht zur Arbeit der  

Kinderlobbyisten der Kinderlobby Schweiz 

14.40 Misch dich ein! – Jugendpolittag Zug 

 Petra Greykowski, Projektleiterin punkto Kinder- und Jugendförderung 

15.00 Slam Poetry 

15.10 Pause 

15.30 „Atelier Kinderrechte“  

Didaktisches Modell zur Vermittlung der Kinderrechte in Schulen 

Anna Carolina Alder, Kinderrechtstrainerin, Zentrum für Menschenrechts - 

bildung (ZMRB) der PH Luzern  

16.00 Aber jetzt! - punkto Partizipationsscheine  

Praxistransfer, verbindliches Engagement für die Rechte der Kinder 

Zeno Steuri, Projektleiter punkto Kinder- und Jugendförderung 

16.10 Slam Poetry 

16.20 Schlusswort/Fazit 

 Jris Bischof, Leiterin Kantonales Sozialamt  

 Zeno Steuri, punkto Eltern Kinder & Jugendliche 

16.30 Apéro und Info-Markt 

ca. 17.30 Ende 

 

 *Slam Poet*innen:  

 Laura Ulrich, Luisa Viggiano (Zebrafant) und Henrik von Dewitz (Zebrafant) 

 

Informationen zur Veranstaltung 

Datum und Zeit 

Dienstag, 19. November 2019, 13.30 bis 17.30 Uhr 

Ort  
Siebachsaal, Chamerstrasse 33, 6300 Zug, Haltestelle Schutzengel 

 

 

 

Tagungsbeitrag 

Freier Eintritt (beschränkte Platzzahl - Anmeldung bis am 14. November 2019) 

Organisation 

Eine Veranstaltung des Kantonalen Sozialamts und der Fachstelle punkto 

Eltern, Kinder & Jugendliche. 

 

 

 

 



Anmeldung 

Veranstaltung «Unerhört!? – 30 Jahre Kinderrechte» 

19. November 2019, 13.30 bis 17.30 Uhr 

 

 Frau Herr 

Name / Vorname: 

 
Adresse: 

 
Ort: 

 
Institution/Organisation: 

 
E-Mail: 

 
Telefon: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wir bitten um Anmeldung bis am 14. November 2019 an: 

 
Direktion des Innern 

Kantonales Sozialamt 

Neugasse 2, 6300 Zug 

T +41 41 728 39 61 

sozialamt@zg.ch  

 

  

mailto:sozialamt@zg.ch

